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ΘΕΜΑ: «Μείωση voucher για ΚΔΑΠ τυπικής ανάπτυξης και κοινωνικές
επιπτώσεις στις ευάλωτες οικογένειες»

Κυρίες, κύριε Υπουργοί,

Τη Δευτέρα 1η Σεπτεμβρίου 2025, με την ανακοίνωση των οριστικών
αποτελεσμάτων της ΕΕΤΑΑ για το πρόγραμμα «Προσχολικής αγωγής και
δημιουργικής απασχόλησης παιδιών 2025-2026», προέκυψε σημαντική μείωση του
αριθμού των voucher που χορηγήθηκαν για τα Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης
Παιδιών (ΚΔΑΠ). Συγκεκριμένα, για την τρέχουσα περίοδο διατέθηκαν 53.530
voucher σε σύνολο 104.087 αιτήσεων, αφήνοντας εκτός 50.557 παιδιά ηλικίας 5-
12 ετών (ΕΕΤΑΑ, 1/9/2025). Την περσινή περίοδο (2024-2025), σύμφωνα με τα
επίσημα στοιχεία του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και της
ΕΕΤΑΑ, είχαν διατεθεί 57.103 voucher σε σύνολο 108.942 αιτήσεων για τα ΚΔΑΠ
(Υπουργείο ΚΣΟ, 2024). Συνεπώς, καταγράφεται μείωση κατά 3.573 voucher σε
σχέση με την προηγούμενη χρονιά. Το γεγονός αυτό πλήττει, κυρίως μονογονεϊκές,
τρίτεκνες και πολύτεκνες οικογένειες με χαμηλά εισοδήματα, ενώ οι Δομές ΚΔΑΠ
οδηγούνται σε οικονομική ασφυξία με άμεσο κίνδυνο λουκέτων και απολύσεων
προσωπικού. Τέλος, παρατηρείται ένα ουσιώδες κενό: τα παιδιά ηλικίας 4-5 ετών, τα
οποία φοιτούν στο νηπιαγωγείο, εξαιρούνται από τη δυνατότητα συμμετοχής στα
ΚΔΑΠ.  Έτσι,  ενώ τα παιδιά αυτής της ηλικιακής ομάδας έχουν εξίσου ανάγκη από
δημιουργική απασχόληση μετά το σχολείο, οι οικογένειές τους στερούνται τη σχετική
στήριξη.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:

1. Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει σε συμπληρωματική χρηματοδότηση,
ώστε να καλυφθούν οι ανάγκες και να ενταχθούν στο πρόγραμμα τα περίπου 50.000
παιδιά που αποκλείστηκαν, παρότι οι οικογένειές τους υπέβαλαν πλήρη φάκελο
δικαιολογητικών;

2. Προτίθεται το Υπουργείο να εξετάσει τη διεύρυνση του ηλικιακού ορίου
συμμετοχής στα ΚΔΑΠ, ώστε να καλύπτονται και τα παιδιά ηλικίας 4-5 ετών;
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3.  Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο για να στηρίξει τους Δήμους που
λειτουργούν Δομές ΚΔΑΠ, ώστε να αποτραπούν λουκέτα και απολύσεις
εργαζομένων;

Ο ερωτών Βουλευτής
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